¹ A¹ in marg. super.: predicatoris condiciones ² in
decretis ubi supra om. B^b ³ Sit Rector scripti ex auctoritate Decreti assit cuncti codd. ex libro om. B^b
pastoralium (?) pastorum) B^b ⁴ Gregorius om. B^b discere correxerunt B^bC, iteravit B¹ in marg. ⁸ errore CD
9 gloriam correcxit A graciam B^b ²¹ A¹ in marg.:
nota 24 tren. 20 ACD ieremie 50 B^b tibi CD,
(?) c') A om. B^b

et bona intencione recedere debent, scientes, quia beati, qui persecucionem sqq. ³ cf. ibid. c. 1 pag. 153 ⁸ cf. ea, quae in eodem canone sequuntur: saepe namque rectores improvidi, humanam amittere gratiam formidantes, loqui libere recta pertimescant, et iuxta veritatis vocem nequaquam iam gregis custodiae pastorum studio, sed mercenariorum vice deseruent... hinc namque eos per prophetam dominus increpans ait in Ysaia: canes muti, non valentes latrare
11 v. 10 13 v. 5 21 v. 15 24 v. 14

stulta, nec apperiebant iniuitatem tuam, ut te ad penitenciam revocarent. prophete, inquit Gregorius in sacro eloquio, doctores vocantur, qui temporalia videntes et leges hominum vana et stulta vident, dum promissa securitate peccatoribus blandiuntur. ipsi, inquit, iniuitatem peccati non apperint, quia ab increpacione desidia conticescunt, clavis quippe assertio[n]is est sermo correpcionis. unde increpando sacerdos culpam detegit, quam sepe nescit eciam, qui perpetravit. hinc Paulus ad Titum ait, ut potens sit, eciam extortari in doctrina sana et eos, qui contradicunt arguere, et Malachie secundo dicitur: labia sacerdotis custodiunt scienciam et legem inquirunt de ore eius, quia angelus domini exercituum est. hinc per Ysaiam dicitur: clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam. unde ne credatur, quod ista sentencia solum astringit sacerdotes et prophetas veteris testamenti, sequitur conclusio Decreti ecclesie sub testimonio beati Gregorii quadragesima tercia dist. 'Sit Rector': 'preconis officium suscipit, quisquis ad sacerdotium accedit. unde ante adventum iudicis, qui terribiliter sequitur, ipse clamando gradiatur. igitur sacerdos predicacionis nescius non facit officium, cum sit dampnabiliter preco mutus'. unde in signum nobilitatis istius officii Act. secundo cap. legitur, quomodo 'spiritus sanctus pastores primos in ligwarum specie indit, quia, quos replevit sciencia, protinus loquentes facit'. et hinc Moysi precipitur Exod. vicesimo octavo, ut sacerdos thabernaculum ingrediens tintinabulis ambiatur, ut videlicet predicacionis voces habeat, ne superne inspeccio[n]is iu-

*and holds his
charge unlaw-
fully*

3 vocantur iteravit, alterum expunxit A 7 clam (?) A
clamor C aperitionis D 12 malechie A malecie D
19 43 dist. sit rector om. B^b, in marg. addidit eadem manus 21 unde A ut B^bCD
dist. sit rector omisso 43^a 25 10 B^b 26 indit AD incidit
quod. B^b 25 10 B^b 26 indit AD incidit
correxit in fine B^b, additio et in marg. a B¹ in marg. C²
vidit C in textu 30 nec D

2 cf. supra I 31 10 Tit. 19 12 v. 7 15 Ysa. 58; 1
19 C. J. C. ibid. c. 1 Dist. XLIII pag. 154 25 v. 3
28 v. 35

dicium ex silencio offendat. scriptum quippe est, ut
^{tol. 72d} audiatur sonitus, || quando ingreditur in conspectu
 domini, et non moriatur. sacerdos namque ingrediens
 vel egrediens moritur, si de eo predicacio non auditur, quia
^s contra se iram occulti iudicis erigit, si sine predicationis
 sonitu incedit. apte autem tintinabula vestimentis ponti-
 ficiis inscribuntur, cum vestimenta sacerdotis recta opera
 debemus accipere iuxta illud Ps. centesimi tricesimi
 secundi: sacerdotes tui induantur iusticiam.
^{zo} vestimentis itaque sacerdotis tintinabula inherent, ut vite
 viam cum ligwe sonitu opera ipsa clament'. et post
 ostendit decretum Gregorii, quomodo 'sal sapientie
 sacerdotis sit spargendum in populo, ne unitas caritatis
 et fidei dirumpatur'. et hoc significatur per mala punica.
¹⁵ sicut enim 'in una cortice mali punici multa grana in-
 terius nutriuntur, sic in unitate fidei uniuntur fideles,
 quos contegit fides ecclesie' sub gradu dispari meritorum.
 unde Lev. quinto decimo dicitur: in mundus, qui
²⁰ patitur fluxum seminis ad demonstrandum, quod
 spargens semen fidei debet prudenter in scripture limiti-
 bus se tenere, nec predicando extranea, nec nimis con-
 tinue, nec, quod plus timendum est, omissione verbi dei
 nimium mutescendo. unde secunda Thym. quarto apostolus
 sibi iniungens sacerdotis officium sic affatur: testi-
²⁵ ficor coram deo et Jesu Christo, qui iudicaturus
 est vivos et mortuos et adventum eius et regnum
 ipsius. secundum Crisostomum terruit eum inculcans

2 sanctuarium in *B^b* 4 audiatur *B^b* 5 iram
 contra ce *B^b* 6 tintinabule *B^b* cum bu superscripto
 super bu inter lineas 8 centesimi trigesimi secundi emen-
 davi ex CXXXI ACD 131 om. *B^b* 10 vite om. *B^b*
 cum *AD*, in marg. *C²* tamquam (expunctum) *C* non *B^b*
¹² sal om. *ADC*, addidit in marg. *A¹D⁸C²* 14 de-
 rumpatur *B^b* dirumpatur *C* dirumpantur *D* ex-
 puncio n puncta *AB^b*; expunxit t et superscripsit c *D*
¹⁹ denotandum *B^bC* 21 continue *B¹* in marg. con-
²² *B^b* in textu 24 in om. *B^bC* effatur *B^b* 26 ipsius *B^a*

1 cf. Ex. 28, 35 8 v. 9 11 cf. ibid. ea, quae paullo
 infra sequuntur 18 v. 2 23 v. 1

finale iudicium et testificans eius terribilem adventum ac gloriosum ecclesie premium. ideo, inquit, *predica verbum, insta oportune, importune dicturus.* inquit: importune, premisit: oportune, quia *predicator sua vilitate importuna se destruit, si prudencie opor-* tunitas non precedit.

ex istis verbis utriusque testamenti sanctorum doctorum et scribarum ecclesie satis ostenditur, quod prudencia sacerdotum sit maxime in seminacione fidei attendenda. non enim est causa, quare prophete veteris ¹⁰ testamenti et non sacerdotes novi tenentur ad istud officium, nisi quia nos sacerdotes recepimus a deo ampliora carismata et a populo copiosiora temporalia ad istud officium peragendum.

'of good behaviour'
(*χρόνιος*)

quinta sacerdotis condicio est, quod sit *ornatus* ¹⁵ virtutibus quoad vitam, quia secundum Gregorium, ‘cuius vita despicitur, restat, ut eius *predicacio contempnatur*’. unde Archidiaconus super primo cap. quadragesime tercie dist. notat, quomodo ‘ad *predicacionem legitimam sacerdotis requiritur caritas ardens, vita lucens,* ²⁰ et locucio prudens’, de prima Cor. tredecimo: si ligwis hominum loquar etc. de secundo Matth. quinto: sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona. *ornatus* igitur sacerdotis disponitur ad hunc finem. unde octogesima sexta dist. sic scribitur: ²⁵ ‘facientis procul dubio culpam habet, qui, quod potest corrigere, || negligit emendare. scriptum quippe est: fol.73a non solum, qui faciunt, sed qui consenciunt, participes iudicantur. et negligere, dum possit detur-

8 satis *in marg. adscripsit A²* 10 prophete *om. D.*
addidit in marg. D¹ vel prima manus 13 populo *AB^bC*
deo D 26 dubie *AD* 27 *A¹ in marg. infer. fol.*
72d miniavit *Ornatus sacerdotis* 28 *A¹ in marg. fol.*
73a: Consensus ad malum, *in marg. super. cum sig. marg.:* Contra illos, qui non corrigit malum 29 *cum B^b* de-
turpare D

2 <i>cf. ibid. v. 2</i>	16 <i>cf. Opp. Ser. I 76 pag. 1119</i>	18 <i>C. J. C.</i>
<i>I c. 1 Dist. XLIII pag. 153/154</i>	21 <i>v. 1</i>	22 <i>v. 16</i>
25 <i>C. J. C. ibid. c. 3 Dist. LXXXVI pag. 298</i>		27 <i>cf.</i>
<i>Rom. I 32</i>		

bare perversos, nichil aliud est quam fovere, nec caret scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare'. 'et latum pandit delinquentibus aditum, qui iungit eum pravitate consensum. et nichil prodest s alicui, non puniri proprio, qui puniendus est alieno peccato'.

quotlibet sunt dicta sanctorum testancia, quod ornamenti virtutum non detecta populo ad usuram dampnante ex desidia servum nequam.

10 sexta condicio est, quod presbiter sit pudicus i. e. castus, quasi pudorij custos. hoc autem ornamentum debet consequi propter duo: primo, quia impudicicia mentem distrahit ab officio predicandi; altero, quia reddit sacerdotem infamem in populo. facil enim luxuria 15 hominem bestialem ut porcum, cui non sapiunt margarite fidei predicande, Matth. septimo. unde metricus:

'ingenium, mores, famam, res, sensus, honores:
tot perdit vere bona clericus in muliere'.

20 unde Cristus ordinavit in statu innocencie pudiciam conjugalem, in statu lapsus quoad ipsum et matrem suam pudiciam virginalem et in statu glorie quoad omnes perpetuam castitatem virgineam. unde totum malum in populo ortum est propter carnalem vel spiritualem im- 25 pudiciam sacerdotum. sic enim filii sacerdotum concubuerunt cum mulieribus vigilantibus ad ostium thabernaculi, primo Reg. secundo. unde et Heli propter obmutenciam correccionis pastoralis privatus est sacerdocio, archa domini capta est et populus trucidatus.

'chaste'

*Licentiousness
of the clergy
the ruin of the
congregation*

7 quod <i>om.</i> <i>B^b</i>	12 debet <i>ACD</i>	oportet <i>B^b</i>
<i>A¹</i> in marg.: luxuria sacerdotum	13 mentem <i>A</i>	
multum <i>D</i> intellectum <i>B^bC</i>	16 ut patet Matth. <i>B^a</i>	
19 <i>A</i> in marg.: vv. (i. e. versus)	<i>D²</i> : v' (versus)	bona
vere <i>A</i>	21 et in <i>CD</i> lapsis <i>B^b</i>	22 in glorie <i>B^b</i>
quo perpetuam <i>B^b</i> , sed <i>B¹</i> et superscripsit et in marg.		
iteravit ad omnes	25 sic <i>B^b</i>	sicut <i>D</i> ; <i>A</i> , sed ut
expunctum; <i>C</i> , sed ut erasum est		26 ostiam <i>B^b</i>
<i>om. B^b</i> , in marg. addidit 1 Reg. 2 ^o		27 2 ^o

unde, si nostri clerici habeant in isto crimine impudendam frontem meretricis, non genas rubeas instar sponse, timendum est, ne illis accidat proporcionaliter, sicut tunc contigit ex predicta luxuria sacerdotum. de ista impudicicia loquitur canon quadragesima tercia 5 dist. 'Pudicus': 'ymmo populus non debet audire missas talium', ut patet octogesima prima dist.: 'Si Qui Sunt', tricesima secunda dist. 'Nullus' et 'Preter Hec', et per consequens subtrahere ab eis bona pauperum, ne subversionis ecclesie sint fomentum.

'given to
hospitality'
(φιλόδεσιος)

septima condicio episcopi est, quod sit hospitalis; cum hoc sit unum opus misericordie, de quo Matth. vicesimo quinto, fiet districta requisicio in finali iudicio. et omnino oportet, omnem episcopum esse spiritualiter hospitalem, recipiendo pauperes et frigidos caritate, quia 15 caritas operit multitudinem peccatorum. debet igitur episcopus dotatus ex elemosinis datis pauperibus ipsos Christi pauperes recreare, ut ostenditur quadragesima secunda dist.: 'Hospitalem', inquit, 'oportet esse episcopum vel sacerdotem, ne sit in numero eorum, quibus 20 dicitur in iudicio: hospes fui et non suscepistis me'. cum enim debet predicare subditis opera misericordie, patet, quod ipse debet doctrinam primo opere adimplere. tertio recolat, quomodo Abraham Gen. duodecimmo et Loth Gen. || undevicesimo receperunt²⁵ fol.^{73b} angelos in suum hospicium et propterea comendati

6 *B³* in marg.: populus non debet audire missas sacerdotum impudicum (*sic*) 8 et om. *CD* 13 districta *CD* stricta *B³*; *A*, sed *A¹* in marg. sanavit addito di 15 et om. *A* caritative *B^b* 18 ipsios *B^b* expuncto altero i 19 esse episcopum *A*, sed *A¹* in marg. add. vel sacerdotem esse sacerdotem *B^b* episcopum esse vel sacerdotem *C*; *D*, sed *lin. superscriptis* esse episcopum vel sacerdotem *legi voluit* 25 *A¹* in marg. super. fol. *73^b* notavit hospitalitas episcoporum et sacerdotum et ipsorum convivia 1^o cum superscripto 19 *A*

6 C. J. C. <i>ibid. c. 1 Dist. XLIII pag. 153</i>	7 cf. <i>ibid. c. 15 Dist. LXI pag. 284</i>	8 cf. <i>ibid. c. 5 Dist. XXXII pag. 117</i>	13 v. 35
<i>c. 15 Dist. LXI pag. 284</i>	<i>c. 6 Dist. XXXII pag. 117</i>	<i>c. 1 Dist. XLII pag. 151</i>	<i>c. 1 Dist. XLII pag. 151</i>
<i>15 cf. I. Pe. 48</i>	<i>18 cf. C. J. C. ibid. c. 1 Dist. XLII pag. 151</i>	<i>21 cf. Matth. 25³⁵</i>	<i>24 v. 4 sqq.</i>
			<i>25 v. 2 sqq.</i>

sunt, ut patet de revelatione facta Abrahe et de salvacione domus Loth. et notat Gregorius super illo Luc. vicesimo quarto: mane nobiscum domine: 'hospites quippe non discolantes nedum sunt invitandi, sed eciam cogendi'. quarto cum secundum apostolum prima ad Thym. quarto: exercitacio pietatis ad omnia valet, patet, quod hospitalitas sit precipuum indicium caritatis, prima Joh. tertio: qui habuerit substanciam huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habentem, quomodo caritas dei manet in eo? unde conclusio decreti est: 'ab hospitalitate quicunque alienus fuerit, in sacerdotem ordinari non poterit', quod probatur ex textu apostoli prima Thym. quinto: si, inquit, vidua ab ecclesia recipi prohibetur, que pauperes non recepit hospicio, que pedes sanctorum non lavit, que opus bonum non est executa, multo magis prohibendi sunt sacerdotes, qui noti sunt a pietatis operibus alieni.

ex istis colligitur, quod despiciens agapas i. e. con-via pauperum, que Cristus precepit Luc. quarto decimo, maledicitur quoad deum. unde beatus Joh. ep. tercia quandam Diotrepem excomunicat propter illud.

ex quo patet, quod sacerdos consumens bona pauperum in lautis conviviis amicorum carnarium vel propter mundanam gloriam eo ipso maledicitur quoad deum. facit enim tanquam minister execrabilis et proditorius domino pauperum sacrilegium plus quam furtum.

octava condicio episcopi est, quod omnino sit doctor. *'apt to teach'* (*διδασκτικός*)

1 et om. <i>B^b</i>	10 pacientem <i>B^b</i>	13 probatur <i>in</i> <i>correctura B^b</i>
	apostoli om. <i>B^b</i>	15 recipit <i>D</i> , ex-
<i>puncto ci et superscripto ce in receptum emendatum</i>		<i>puncto ci et superscripto ce in receptum emendatum</i> 17 noti
<i>ACD</i> non <i>B^b</i>	18 alieni (? alie) <i>D</i>	19 colligitur <i>A</i>
ostenditur <i>B^bCD</i>	21 beatus om. <i>B^b</i>	22 diotropem <i>B^b</i>
27 fructum <i>B^b</i>	28 <i>A¹</i> <i>in marg.</i> <i>adscriptis</i> episcopus	
debet esse doctor		

1 cf. Gen. 19²¹ sqq. 2 cf. Opp. I 76 pag. 1182 (Hom. in Luc. 24¹³⁻³⁵): *quia peregrini* sqq. 3 v. 29 4 discolantes = *morosi, invitati* 6 v. 8 8 v. 17 11 cf. C. J. C. I Dist. XLII (Gratian. I pars): *ab hac (pietate cf. I. Tim. 4⁸) quisquis alienus fuerit, in sacerdotem ordinari non poterit*
13 v. 10 20 v. 21 21 v. 9—10

*The priest
wasting the
goods of the
poor in luxuries
incurs God's
curse*

Gospel teaching
the first duty
and the
strongest
armour of the
priest

unde Crisost. in omelia: 'maxime omnium hoc adesse oportet ei, cui principatus iste commissus est'. aliter enim foret ut miles inermis in hostibus, ymmo verius proditor exercitui cristiano contrarius, dicente Decreto tricesima octava dist. 'Nullus Episcopus' ex autoritate 5 Clementis: 'qui enim rebelliter vivit et discere atque agere bona recusat, magis diaboli quam Cristi membrum esse ostenditur et pocius infidelis quam fidelis esse monstratur'. patet autem necessitas huius armature ex condicione quarta et septima. in hoc enim consistit 10 summa prudencia ac elemosina, cum secundum hoc committitur sibi regimen ac preeminencia, invasio hostium et exortacio subditorum.

'not given to
wine'
(μὴ πάροινος)

nona condicio episcopi est negativa, quod non sit vinolentus. licet enim precipiat apostolus prima Thym. 15 quinto, uti modice vino propter stomachum, quia precipue, quantum est necessarium ad officium sacerdotis, ut patet ex condicione tercia, tamen pocio spumans in libidinem prohibetur et ebrietas ac comessacio, ut patet quadragesima quarta dist., et per consequens omnia 20 accessoria vel excitatoria ad eandem. nam Ecclesiastici undevicesimo scribitur: vinum et mulieres apostatare faciunt, igitur rapina bonorum pauperum, de quibus oportet reddere compotum, opera sacerdotis, ad que oportet ipsum semper esse dispositum, et prohibicio 25

2 commissis *B^b* 38^a *scripsi ex auctoritate Decreti*
 39^a *cuncti codd.* 6 et *B^b* atque (*lin. del.*) et *AC*
 atque *D* autem *ACD* *eciam B^b* 12 per
 ac *A* 13 ac *B^b* 14 *A¹ in marg. infer. cum*
sig. marg.: episcopus debet esse non vinolentus 15 *I^a scripsi*
ex auctoritate novi test. II^a *D, om. ceteri codd.* 16 mo-
 dico *B^bC* 17 precipue *C, A¹ in marg.* *precise*
corr. B^b, in marg. add. B¹ *precise D* *precise*
(expunctum) A 18 *tercie (?) triplice B^b* 21 *excis-*
tancia B^bD 23 faciunt *AD* faciunt *superscripto* etc *B^b*
 faciunt *eciam sapientes* (*eciam sapientes utrumque ex-*
punctum) C

1 cf. Opp. Ser. Gr. 62 pag. 548

c. 16 Dist. XXXVIII pag. 144

cf. pag. 192 16 v. 23

ibid. c. 1 Dist. XLIV pag. 156 sqq.

4 cf. C. J. C. I

10 cf. supra pag. 186

18 cf. pag. 185 20 C. J. C.

22 Sir. 192

salvatoris, qua specialiter obligat suum vicarium, retraherent a violencia nedum sacerdotem, sed quemlibet cristianum. Rom. tercio decimo loquitur Cristus in suo apostolo || : non in comedacionibus et ebrietatis bus, non in cubilibus et impudiciciis, non in contencione et emulacione, sed induimini dominum Jesum Cristum. est autem comedatio superflua convivacio, ut comessor est edax, gule deditus, qui sepe superflue comedit. unde quadragesima quarta dist. 'Non Oportet' prohibetur episcopus facere 'convivium de confectis vel simbolis' i. e. de bonis pauperum ex elemosinarum particulis congregatis.

decima condicio episcopi est, quod nec per se nec per alium sit percussor, ubi nedum prohibentur bellum pro temporalibus et privata fratrum concussio, sicut contingit de pugnatoribus, sed secundum Crisostomum percussio conscientie fratrum, sicut faciunt leviter excommunicantes, indiscrete predicantes et sacramenta in notoriis criminibus ministrantes. unde videtur, quod verberare pueros, ex privilegio suspendere aut corporaliter castigare maleficos non sit officium sacerdotum. unde dicit Decretum quadragesima quinta dist.: 'sequitur, quod sacerdos debet sequi eum, qui dorsum posuit ad flagella', et sequitur dictum beati Gregorii: 'pastores etenim facti sumus, non persecutores'. sed nova et inaudita est hec predicacio, que verberibus exigit fidem. et infra: 'Qui Sincera' dicit Archidiaconus, quod infantes Iudeorum possunt per dominos cristianos rapi ad

'no striker'
(μὴ πλήκτης)

To inflict
corporal
punishment
doesn't fall
within the
priestly
competency

1 salvatoris *in fine correxit A* quam *AD* spiritaliter *D* 5 *inter in et contencione exstat locus rasus B^b*
6 dominum *ACD* dubium *B^b*, sed *B^b int. lineas add.*
dominum *negligens delere dubium, praeterea addidit B^b in*
marg. dominium A¹ in marg. Nota, (?) probatur quid est
comedatio 8 *ut correxit A* vel *B^bD* est *B^bCD*
et *A* 14 *A¹ in marg.* episcopus debet non esse percussor
prohibetur *CD* 23 deorsum *D, expuncto e AB^b*

3 v. 13—14 10 cf. C. J. C. I c. 2 Dist. XLIV
pag. 157 11 symbola (συμβολὴ) idem ac collatio aut pecunia, quam sodales, simul coenaturi, pro se quisque conferunt 22 cf. ibid. c. 1 Dist. XLV pag. 160 24 cf. ibid.
c. 1 pag. 160 27 cf. ibid. c. 3 pag. 160

*To make con-
verts by force is
against the law
of Christ*

fidei sacramenta, sed episcopum, presbiterum aut diaconum percipientem fideles aut infideles delinquentes canon precipit deponi ab officio clericatus eo, quod dominus hoc nunquam docuit, sed e contrario, cum percuteretur, non repercuiebat, cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur, ut patet prima Petri secundo cap.

*'patient'
(πάτερ)*

undecima sacerdotis condicio est, quod in omnibus agibilibus sit modestus, attendens ad regulam apostoli, secunda Thym. quarto in correpcione fraterna, dum dicitur: argue, obsecra, increpa in omni pacienza et doctrina. sicut enim arma sacerdotis instar Cristi debent esse preces et pacienza, sic argucio debet esse cum gladio scripture spiritualis incisio, dum in generali reprehenduntur peccata. quo facto mulcens et fovens obsecracione debet addi et tercio increpacio durior in contumaci. iste enim est ordo sanandi vulnera corporalia secundum Crisostomum omelia nona: 'argue proximos secundum rationem qua peccatores, obsecra secundum rationem qua corrigibiles, sed increpa secundum rationem qua obstinaces'. ista autem modestia est pro loco et tempore alternandi eo diligencius observanda, quo propter omissionem correpcionis modeste erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, remanentes ex desidia presbiteri incorrecti, sed sine medicina sanante coacervabunt non glutino caritatis, sed accumulacione temporalium frigescere faciem cum caritatem multitudinem magistrorum, qui solum referent pruritiva et per consequens a veritate scripture sacre auditum avertent ad fabulas convertentes. et ista est scriptura, || quam vocat in principio generaliter

7 Petri sequitur rasura C secundo cap. supplevi,
omiserunt cuncti 8 A¹ in marg. notavit modestus in
omnibus agibilibus, paulo infra: nota 11 A¹ in marg.
infer. cum signo marg.: argue, obsecra, increpa in omni pa-
ciencia et doctrina 12 cristi B^b in margine adscriptis C
inter lineas superscriptis A om. D 13 A¹ in
marg.: nota 14 in B^bC enim AD 17 est om. AD
22 alternanda B^b 25 sine ACD cum B^b coacerbabunt
in textu A, sed addito va in marg. mutavit aliquis in coa-
cerbabunt 26 glutine D

scripturam divinitus inspiratam. unde secundum Crisostomum illam apostolus meminit secunda Thym. tercio: ab infancia, inquit, sacras literas nosti, ista ergo scriptura est utilis ad omne officium sacerdotis.
 5 unde considerans, quod tempus sue resolucionis instat et periculum inminaret ecclesie ex defectu operis ewangelici, animat eum instar Christi multipliciter ad hoc opus utrobique intendens, quod hoc sit opus sacerdoti precipuum. debet autem in pacientia corporis et anime usque ad mortem corripere et utrobique non resonando malediciones vel litigia, sed doctrinam.

*The preaching
of the gospel
the chief task
of the priest*

unde duodecima condicio episcopi est, quod oportet, *'not a brawler'* (ἀπαχος) eum non esse litigiosum. debet enim salutem cuiusunque fratri vel subditi preferre ante omne comodum
 15 temporale, non bona subditorum querere, sed ipsos, et iniuriatus vincere iniuriam paciendo. ideo secunda Cor. duodecimo dicit apostolus: non quero, que vestra sunt, sed vos, et Rom. duodecimo: non vosmet ipsos defendantes, karissimi, sed date locum
 20 ire, et prima Cor. sexto: omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. quare non magis iniuriam accipitis et fraudem pacimini? unde quadragesima sexta dist. vocantur episcopi 'parati ad lites', rustici impudentes, quia cum austeritate
 25 et potentia volentes imperare subiectis, multum distant a nobilitate ewangelice dominandi. tales enim pro pomo temporalium seminant discordias inter fratres, adulantur discolis volentibus defendere causam suam, et mendaciter accusant, quos debent ex lege dilectionis proximi excusare.

2 apostolus *om. A*, addidit in marg. *A¹*. 12 *A¹* in marg. *infer. cum signo marg.*: episcopus debet esse non litigiosus 14 sui vel *CD* 15 se ipsos *B^bCD*, eraso se *A* et *om. B^b* 17 duodecimo *scripsi ex auctoritate novi test.* 13^o *cuncti codd.* apostolus *om. B^b*
 18 vosmet ipsos *C* vos *B^bD*; *A*, *sed met* ipsos *A¹* in marg. *addidit* 20 *dilectum B^b* 22 *accipitis iniuriam C*;
D, *sed lineis suprapositis ordinem sanavit* 27 *discor-*
diam B^bC

2 v. 15—16 5 cf. II. Tim. 46 17 v. 14 18 v. 19
 20 v. 7 23 cf. C. J. C. I c. 1 Dist. XLVI pag. 167
 28 *discolus* (*θύσκολος*) = *morosus*

*'not covetous'
(ἀφιλάργυρος)* unde tercia decima condicio episcopi est, quod oportet, episcopum non esse cupidum. et ista condicio est eo caucius precavenda, quo est radix tocius peccati ecclesie. prima Thym. sexto scribit apostolus: radix omnium malorum cupiditas. qui igitur gracia tem-⁵ poralium et non gracia promerendi beatitudinem ex labore accipit beneficium et sic visitat ac alia opera facit principaliter propter questum, est cupiditas in abstracto et per consequens percussus lepra Giezi, quarto Reg. quinto cap. de isto vicio patet quadragesima septima ¹⁰ dist. 'Sicut Hii': 'quis', inquit, 'tam iniustus, tam avarus, quam qui multorum alimenta suum non usum, sed ha-
*Denying help
to the poor is
as sinful as
depriving the
rich of their
property*
bundanciam et delicias facit? neque enim minus est crimen habenti tollere, quam, cum possis et abundas, indigentibus denegare. esuriencium panis est, quem tu ¹⁵ detines, nudorum indumentum, quod tu recludis, miserorum redempcio est pecunia, quam tu in terram defodis. tantorum igitur te scias invadere bona, quantis possis preparare, quod velis'. et potest demonstrari ista sen-
tencia ex dictis libro tertio, || quod iniustus iniuste ²⁰ fol. 74a possidet quidquid habet, sed iustus habet ex titulo gracie omnia bona mundi.

1 A¹ in marg. infer. cum signo marg.: episcopus debet non
esse cupidus seu avarus episcopi C, superscripsit inter-
lin. A¹ om. AB^bD 9 lib (linea delet.) lepra A
giezi AB^bD genesis 31 C 10 cap. om. B^b 11 qui B^b
tam CD tamquam (deleto quam) A tamque (hoc
corr.) B^b 14 cum AB^bC tamen D 19 velis:
incipit fol. 370 cod. B^b, in marg. super. B¹ notavit haec nunc
paene oblitera: quod iniustus (sequitur lacuna, in qua habet (?)
prius scriptum fuisse videtur) vel possidet 21 possidet ACD
occupat B^b habet ACD possidet B^b omnis
iniustus B^b

3 cf. de eadem materia ea, quae scribit Streitschr. I 246
4 v. 10 10 II. Reg. 527 11 cf. C. J. C. I c. 8 Dist. XLVII
pag. 172 20 cf. De Civ. Dominio lib. I (liber tertius
Summae) cap. 1 pag. 1: intendo itaque . . . ostendere duas
veritates, quibus utar tamquam principiis ad dicenda:
prima, quod nemo, ut est in peccato mortali, habet iusti-
ciam simpliciter ad donum dei; secunda, quod quilibet
exists in gratia finaliter nedum habet ius,
sed in re habet omnia bona Dei; cf. etiam cap. II pag. 8

quarta decima condicio episcopi est, quod sit sue^{one that rules well his own house'} domui bene prepositus, habendo filios subditos cum omni castitate. nam si coniugatus est carnaliter, debet regere suam familiam in omni genere virtutum, si curatus est, debet conformiter regere suos filios spirituales; sed omnino debet regere domum anime proprie, cum omnis caritas incipit a se ipsa. est autem vir huius domus voluntas, cuius coniux est racio, liberi vero quatuor affecções, scilicet spes, timor, gaudium et tristitia, familia vero alii sensus organici. omnia ista tam actu quam habitu et virtute oportet subdere secundum regulas scripture in castitate carnali et spirituali, quia, ut arguit apostolus: si quis domui sue preesse nescit, quomodo ecclesie dei diligenciam adhibebit? nam si quis nescit se ipsum regere, est valde indispositus in vita et verbis alias gubernare.

non autem intelligendum est, quod oportet, quemcunque episcopum carnaliter coniugari et habendo prolem atque familiam eos yconomice regulare, quia, ut arguit Crisostomus ex textu apostoli prima Cor. septimo: qui coniugatus est, necessitatur esse solitus, ut faciat, que placent uxori, et mundanam soliditudinem, quam Cristus prohibet perfectis suis discipulis, Matth. decimo et Luc. quarto decimo: nisi quis renunciaverit omnibus, que possidet, non potest meus esse discipulus. nam in primitiva ecclesia

¹ *A¹* in marg. super. cum signo marg.: episcopus quomodo debet preesse domui sue veri episcopi *B⁶* ⁵ conformiter *om. B^b* ¹⁴ adhibebit *C*, *A¹* in marg. habebit *B^bD*, expunxit in textu *A* ¹⁷ quemcunque primam partem corr. *A* ²⁴ decimo scripti ex auctoritate evangeli ^{VI^o} codd.

¹ cf. I. Tim. 3⁴ ⁷ cf. I Tim. 5⁸; Gal. 6¹⁰; verba textus apud Anglos usque hodie proverbii locum obtinent hac forma: charity begins at home, et adhibentur 'to express the prior claims of the closer ties of family, friendship etc. to a man's consideration'. radices proverbii in antiquissimis litterarum monumentis inveniuntur, cf. ex. gr. JW's Engl. Works Unpr. pag. 78: also God herip not siche cursed men for hemself, hou schulde he panne here hem for opere men, whanne charite schuld bigyne at hem-self; Beaumont and Fletcher (1616) Wit without M. V II: Charity and beauty begins at home; Southey, Engl. Ecl. V (1798) ¹³ cf. I. Tim. 3⁵ sqq. ²⁰ v. 33 ²⁴ v. 37—38 ^{Luc. 1426—27; 33; 923; Marc. 834}

The priest a
father of his
family and
setting the
example of
virtue
(τοῦ ἀδελφοῦ
δικού καλῶς
προτετάμενος)

ordinati sunt coniugati episcopi civitatum et sic mira subtilitate verba apostoli competunt cuicunque generi sacerdotum. et istam sentenciam ponunt Decreta quadragesima septima dist. 'Necesse Est', ponens primum exemplum de Iob, qui 'pro filiis cotidiana sacrificia s offerebat', et cotidie convenerunt septem filii et tres filie pocius post pastum spiritualem ex comunicacione quam propter convivium corporale, ut sancti eliciunt ex primo cap. libri Iob. secundum exemplum terrificum est de Heli, qui 'falsa pietate superatus noluit ferire filios . delinquentes, et ideo apud districtum iudicem semetipsum cum filiis crudeli dampnacione percussit. unde primo Reg. quarto divina voce audivit: honorasti filios tuos magis quam me. tercium exemplum est de David, qui erga filios lenitatem, non discipline severitatem exercens, ut patet de Amon, qui stupro sororem oppresserat, penam duplificem sensit in filiis'. nam Absolon fratrem suum occidit in epulis, secundo Reg. tredecimo, et post patrem fuit atrocissime persecutus, patet secundo Reg. quinto decimo et infra. licet autem nemo ²⁰ dubitet, quin, quicunque fecerit pleⁿnam diligenciam in fol. 74b corripiendo subiectos, non ex eorum malicia condemnatur, tamen constat ex speculo scripture et effectuali inobedientia filiorum, quod nimis pauci sunt tales, cum maior pars nostrorum presidencium videtur dampnabilis ²⁵ ex hoc, quod aspirantes ad secularia desideria correpcionem ewangelicam pretermittunt.

'not a novice'
(μὴ νεόφυτος) quinta decima et ultima condicio episcoporum est, quod non sint neophiti, i. e. ad fidem vel cristianam religionem tunc noviter conversi, ut est de noviter baptizatis et instructis in principiorum fidei rudimentis.

4 ponendo *B^b* primo *B^b* 5 *A¹* in marg. infer.
cum sig. marg. notavit patres debent suos filios et prepositi
 subditos corripere cotidiana *C* 4 convenienter *B^b*
 ac *B^bCD* 7 post *A*, linea delet. *C* 8 propter *B^b*,
 correxit *D*, superscripsit int. lin. *C* (*prima manus*) 13 Reg.
 sequitur lacuna *ACD*; supplevi addens quarto 18 suum
 om. *B^b* 30 tunc om. *B^b*

3 *C. J. C. I c. 8 Dist. XLVII pag. 172* 5 *Hiob 12-5*
 8 cf. *ibid.* 13 *I. Sam. 229* 16 cf. *II. Sam. 131 sqq.*
 19 *II. Sam. 1329* 20 v. 1 *sqq.*, 17 *sqq.*

debet enim sacerdos ex approbato habitu religionis et morum conversacione sancta, nota hominibus, gradatim ascendere, ut diffuse docetur quadragesima octava dist. ‘hodie’, inquit, ‘non fiat episcopus, qui heri fuit in theatro’, hoc est ludorum vel negociorum spectaculo; ‘hodie non sedeat in ecclesia, qui vespere erat in circo’, hoc est in ludis secularibus vel verius in negocio seculari; ‘hodie non ministret in altari, qui predie fuit fautor et socius histrionum’. racio istorum tangitur sub autoritate apostoli, ne elatus in superbiam, ex dignitate et gloria paret viam diabolo et ruinam in populo. ideo necesse est, ut diutina doctrina scripture discat humilitatem, et quod status episcopi sit ad maius periculum.

ex quibus per locum a maiori colligitur, quod ignorans fidei secundum examinacionem, quam leges limitant, vicesima tercia dist. ‘Qui Episcopus’ et nesciens se ipsum regere in virtute, qui secundum apostolum, prima Thym. quinto, est infideli deterior, dampnabiliter suscipit istud opus, dicente canone: ‘miserum est, eum fieri magistrum, qui necdum didicit esse discipulus’, quomodo, queso, fiet presbiter sine clave sciencie pertinentis? unde conclusio Decreti videtur, quod, sicut ordinandus non debet recipere sacros ordines, dum fuerit notorie in mortali, sic ordinatus cessabit a clero

*in pious
conduct*

*Every priest
ought to pass
an exami-
nation on
biblical
knowledge*

3 48^a scripsi auctoritatem Decreti secutus 46^a codd.
 4 A¹ in marg. super. cum signo marg. Contra clericum levitates exercentem eri D fuit ACD erat B^b
 8 in altari D, in (expunctum) altari C altari corr. B^b,
 iteravit in marg. B¹ pridie CD 12 ut diutina ACD
 quod divina B^b 19 onus B^b, D^b in marg. 20 eum ACD
 ipsum B^b 21 quem (?) quomodo B^b 23 ordinatus B^b